
COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO

PROVINCIA DI MANTOVA
 SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO

  ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 16
del 26/01/2024

OGGETTO: PNRR - M1C1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - 
MISURA 1.4.3. PAGO PA COMUNI - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU" -  DETERMINAZIONE DI  RICOGNIZIONE DELLE 
ATTIVITÀ REALIZZATE ED  IN ITINERE A DECORRERE DAL 01/04/2021, 
IMPUTATE AL PROGETTO ED AVVIATE PRIMA DELL'ACQUISIZIONE DEL 
CUP.
 CUP C31F23000470006 . 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il Decreto Legislativo n. 36/2023 (Codice degli Appalti);
- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale);
- il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento Europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
- il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 

2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 28/12/2023 ad oggetto “Affidamento per 
l’anno  2024  ai  Responsabili  dei  Servizi  delle  dotazioni  finanziarie  in  fase  di  esercizio 
provvisorio ai  sensi dell`art.  163 comma 3 del tuel 267/2000 e definizione degli  indirizzi 
gestionali”; 

- il Decreto Sindacale n.21/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici;

Premesso che:
- il  Ministero  per  l’innovazione  tecnologica  e  la  transizione  digitale  (MITD)  ha  invitato  i 

Comuni  italiani  a  presentare  domanda  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  del  Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Pago PA” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;

- l’obiettivo  specifico  dell’Avviso  è  favorire  una  completa  digitalizzazione  dei  pagamenti 

Copia informatica per consultazione



effettuati a favore delle Pubbliche Amministrazioni, con una conseguente semplificazione per 
i cittadini. L’Avviso è collegato all’articolo 5 del Decreto Legislativo n. 82 del 07/03/2005, 
recante il codice dell’amministrazione digitale (nel seguito CAD) che ha previsto in capo alle 
Pubbliche Amministrazioni, ai gestori di pubblici servizi ed alle società a controllo pubblico 
come individuati dall’art. 2 del CAD, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma PAGOPA, i 
pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico. Le Pubbliche 
Amministrazioni, quindi sono obbligate ad aderire al sistema PAGOPA per consentire alla loro 
utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti;

Considerato che il Comune di Porto Mantovano ha presentato domanda in data 30/01/2023 e risulta 
finanziato per € 9.427,00 con CUP C31F23000470006,  giusto decreto di finanziamento n. 127 - 
3/2022  –  PNRR  –  2023 a  valere  sull’Investimento  “Avviso  Misura  1.4.3  "Pago  PA"  Comuni 
Settembre 2022” CUP assegnato al progetto: C31F23000470006;

Dato Atto che:
- il  servizio in  oggetto non è stato finanziato da altri  fondi  pubblici,  nazionali,  regionali  o 

europei  e  rispetta  il  principio di  addizionalità  del  sostegno dell’Unione Europea previsto 
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

- il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art.17, ai sensi del 
quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che 
soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso;

- in attuazione delle  disposizioni  relative al  conseguimento dei  target  e  delle  milestones,  il 
servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla 
Misura  M1C1  PNRR  Investimento  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU; 

- il  servizio  in  oggetto  rispetta,  ove  applicabili,  i  principi  trasversali,  quali,  tra  l’altro,  il 
principio del  contributo all’obiettivo climatico e digitale  (Tagging),  della parità di  genere 
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 
territoriali.  In  particolare,  trovano  applicazione  i  dispositivi  per  la  promozione 
dell’occupazione giovanile e femminile di cui all’articolo 47, comma. 4, del D.L. 31 maggio 
2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della L. 29 luglio 2021, n. 108, e le 
specifiche  tecniche  e  le  clausole  contrattuali  contenute  nei  Criteri  Ambientali  Minimi 
(C.A.M.) di cui al D.M. 11 ottobre 2017 emanato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare;

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;

- l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi 
incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, 
non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;

Preso atto che il Comune di Porto Mantovano ha già avviato la seguente attività prevista nel bando 
PNRR dopo il 31/03/2021, così come di seguito specificato:

Descrizione attività
Atto  di  impegno  / 
contrattualizzazione

Fornitore
Data 
attivazione

Canone Unico Patrimoniale 
- CORPORATE

Presente Atto Ricognitorio Comune  di  Porto  Mantovano - 
Attività  interna  gestita  in 
economia  con  mezzi  propri  e 
personale interno

28/04/2021

Si tratta di un servizio gestito direttamente da Pago PA e, non vi è quindi altro specifico intermediario 
tecnologico incaricato dall’Ente scrivente. 
L’Ente  per  il  servizio CANONE UNICO PATRIMONIALE – CORPORATE,  non essendo attiva 
un’integrazione informatica automatica con il gestionale interno di contabilità e riconciliazione dei 

Copia informatica per consultazione



pagamenti,  sta  gestendo  in  economia  con  mezzi  propri  e  personale  interno,  tramite  misure 
organizzative, il caricamento di dati ed il relativo allineamento degli stessi all’interno del gestionale 
informatico in uso.
Trattandosi di attività iniziata antecedentemente alle misure PNRR e considerato che è stata ritenuta 
attività ordinaria all’interno dell’ufficio di competenza non è stato predisposto un ordine di servizio.

DETERMINA

Di Approvare le premesse quale parte integrante del presente atto;

Di Dare Atto che il Comune di Porto Mantovano ha attuato dopo il 31/03/2021 il servizio CANONE 
UNICO PATRIMONIALE –  CORPORATE, previsto  dal  bando  Missione  1  –  Componente  1  – 
Investimento  1.4  “Servizi  e  cittadinanza  digitale”  –  Misura  1.4.3  “Pago PA” Comuni  finanziato 
dall’Unione Europea  –  NextGenerationEU,  gestendo in  economia,  con mezzi  propri  e  personale 
interno, tramite misure organizzative, il caricamento di dati ed il relativo allineamento degli stessi 
all’interno del gestionale informatico in uso.
Trattandosi di attività iniziata antecedentemente alle misure PNRR e considerato che è stata ritenuta 
attività ordinaria all’interno dell’ufficio di competenza non è stato predisposto un ordine di servizio.

Lì, 26/01/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


